Falsum est antecedens. *μυσταριον* enim negamus: quia maxima omnium, quæ vnquam vixerunt, idololatria est: totiusque Christianæ religionis euersio. hæc ratio est, cur vestram illam vobis præsentiam negemus. Ac si maxime probasses, id quod probabis, vbi lucem tenebras esse docueris, vnum idemque corpus in duobus simul locis, sua fortuna præditum, esse posse: non tamen probasses, hæreticam istam sub aliena specie præsentiam. Quare vana tua iactatio est, & vera mea negatio.

Sed quartum, inquis, ad id peritum argumentum id directe probat. Si argumentum illud tertium (tertium enim non quartum est) ad id peritum fuit: sique primo capite *μυσταριον* probare voluisti: cur id hoc scripto negasti? Hæc enim tua verba sunt, *non hoc iam ago his exemplis, ut* *cap. 2. p. 150* *μυσταριον confirmem &c.* Quid autem tertio illo argumento efficiatur: & quæ Patrum mens fuerit atque sententia, dictum est antè.

Sed initio tertij capitis id te defendisse scribis. Sed nonné, tertio illo capite, quod nunc quartum istud est, de quo modo agimus, septem rationibus eandem conclusionem demonstrare conatus es? qua itaque fronte particula *antè* huius capitis initium te significasse scribis? aqua tibi hæret. nusquam id probasti, falsum itaque primum antecedentis tui membrum.

Sed multò falsius alterum, Christum sub aliena specie vero suo corpore præsentem esse velle. vbi voluntas? cur hic obmutuisti?

Tertium nihilomelius est. immensum enim suum

erga nos amorem Christus neque transubstantiatione declarare vult, neque consubstantiatione. alios habet amoris sui declarandi modos: quos percensui: & tu, velis nolis, concedere cogeris: inter quos etiam est vera illius in Eucharistia presentia.

Sed negare me, non probare scribis. aut mihi satis est negare quod tu probare non potes. ratio tua est: Christus immenso nos amore prosequitur, ut discedens etiam omnino hoc modo, sub aliena specie, nobis adesse nobiscumque manere velit in Sacramento: sub aliena itaque specie presentis nobis est in Sacramento. negavi & nego antecedens. tu, si potes, proba. affirmanti, non neganti, probatio incumbit.

*in Iohann.
homil. 45.*

Sed ex natura charitatis, & Chrysostomi testimonio, probasse te dicis, Christum in Sacramento nobiscum manere velle. Sicut ex charitatis natura sequitur, Christum nobiscum esse: & tum in Eucharistia nobis presentem esse, tum in cordibus nostris per fidem habitare: ita nec ex charitatis natura, nec Chrysostomi verbis sequitur, eum suo corpore, corporeo & hæretico modo, sub hostia esse, & sub ea iugiter permanere. negamus enim, eum salva carnis suæ veritate sic nobiscum manere posse.

Sed presentem Christum in Sacramento nobiscum reipsa coniungi Chrysostomus intelligit. Sed non intelligit corpoream coniunctionis modum. ubi enim vel in Scripturis vel in Patribus veræ corporalisque nostræ coniunctionis modus aut nexus corporeus? nonne in Baptismo quoque, Chrysostomo teste, locum habet ista coniunctio?

Prorsus autem cæcus es, Gregori, si non vides, nos & veram realemque carnis Christi in Eucharistia presentiam, & veram realemque cum vera illius carne coniunctionem præteriri. corpoream & monstruosam illam ve-

stram

stram præsentiam & coniunctionem inficiamur. hanc si potes, proba. nam quod Chrysoſtomus ſcribit, Chriſtum tangi, cuiusque carni dentes inſigi, id Sacramentaliter, vobismet interpretibus, ſcribit: vt hinc corporea præſentia nullo modo efficiatur. Rei enim ſignatæ tribuitur quod in ſigno fit & Sacramento: idque rectè: tamenſi Sacramentum rem Sacramenti non aliter continet, quàm verbum: quia non quâ elementum, ſed quâ Sacramentum eſt, ex parte verbi, eam continet, hoc eſt, verbum, quod ad elementum acceſſit, illud propriè eſt quod continet, non elementum: vt paulò antè ex Auguſtino docuimus.

Quare non falſa, ſed vera ſunt quæ ex illis Chryſoſto-
mi verbis, *vt autem non ſolum per dilectionem, ſed etiam re ipsa in illam carnem conuertamur, id per cibum efficitur, col-
legi conſectaria: quorum alterum erat: Vnio membrorum cum capite, que in Euchariftia fit, manducationem ſequitur, hoc eſt, qui verum Chriſti corpus manducant, ij cum Chriſto capite coniunguntur: igitur à membris duntaxat editur verum Chriſti corpus.* negas conſequentiam. Sed quare? quia, inquis, *vnio cum Chriſto per gratiam non ita ex manducatione Sacramentali conſequitur, vt ſemper contingat, &c.* Atqui non de manducatione Sacramenti quaſtio eſt, ſed de manducatione ipſius rei, veri corporis Chriſti. hanc manducationem vnio perpetuò comitatur, dicente Domino, *Joh. 4. qui manducat carnem meam, is in me manet, & ego in eo.* hæc enim Domini verba ad Euchariftiam attinere, vos ipſi non diffitemini: idem Chryſoſtomus vult verbis modò citatis: vt tum ex antecedentibus liquet: tum ex iis quæ conſequentur. Firmâ itaque mea conſequentia eſt, *Quicumque verum Chriſti corpus manducant, ij cum Chriſto capite coniunguntur, vt caro ſint de carne illius, & ofſa de ofſibus illius: Sed ſola Chriſti membra ita cum eo coniunguntur: quare ſola Chriſti membra verum Chriſti*

*In Iohann.
tract. 80.*

Joh. 4.

*Ioan. 6.
Eph. 29.
4. 6*

corpus manducant. Maior Christi est: minor ex Apostolo nota.

Quod de Baptismo & Christi morte adfers, id nihil ad rem. aliud est de Sacramento loqui; aliud de re Sacramenti. Quicumque vero Christi sanguine lauantur, ij quoque regenerantur: se d non quicumque aqua tinguntur, ij quoque sanguine lauantur & regenerantur. Sic in Eucharistia quicumque fractum Christi corpus & traditam carnem edunt, in Christo manent, & Christum in se manentem habent: sed non quicumque Sacramentum corporis, quod Sanctus panis est, non ipsummet corpus, edunt, rem quoque Sacramenti, fractum Christi corpus, edunt, & cū Christi corpore coniunguntur. Mors etiam Christi iustificat: sed credentes: si fide apprehendatur. Sic externum in Sacramentis Symbolum vim habet hyperphysicam & spiritualem: si verbum, à quo, & in quo, vim istam obtinet, fide recipiatur.

Ex his luce meridiana clarius est, Christi corpus a nullo edi, qui non sit in corpore Christi: eo que corporis ore non edi. nam quod tu ex Chrystostomo & Augustino occiniscis, eo nihil planè iuuaris. Sacramentaliter Chrystostomus loquitur, signorum nomina rei nominibus permutat, sanguinem & corpus appellans, corporis & sanguinis Sacramentum: quia quod Apostolus dixit *quare qui comederit panem hunc, aut biberit poculum Domini indignè &c.* id hitce verbis Chrystostomus effert *Qui enim manducat, & bibit indignè sanguinem Domini, iudicium sibi manducat & bibit.* Augustinus autem adeo tibi fauet, vt vel illis ipsis, quæ citas, verbis te iugulet. Sacramentum Dominicum & corpus Domini opponit: per Sacramentum elementum cum verbo intelligens, non ipsummet corpus: quippe quod opponit Sacramento. Sacramentum itaque Dominicum malus etiam accipit: eo que non nihil accipit:

*In Iohann.
hom. 45.*

1. Cor. 11.

*lib. de Bapt.
contr. Dom.
cap. 8.*

accipit: et si Spiritualis hic cibus illi non sit Spiritualis. Tametsi enim sanctus hic cibus carnali non est Spiritua-
lis: in se tamen Spiritualis est, & effectu Spirituali prædi-
tus: quia Sacramentum corporis eoque modo quodam
verum Christi corpus.

Ex quibus Augustini verbis iterum liquet, et si Sanctus
panis verum Christi corpus est, etiam cum impio & infi-
deli offertur: ab infideli tamen nihil præter rem externam
accipi. nam ut idem inquit, *qui discordat à Christo, nec car-* *apud Pro-*
nem eius manducat, nec sanguinem bibit: etiamsi tanta rei *perum.*
Sacramentum ad iudicium suæ præsumtionis quotidie indiffe-
renter accipiat. audin' quid malus accipiat?

Falsum igitur est, quod assuis, Augustinum de fructuo- *In Johann.*
sa duntaxat corporis manducatione loqui, cum id ab illo *tract. 26.*
duntaxat manducari scribit, qui in Christo manet. De
veri corporis manducatione absolutè loquitur: quia ali-
ter non manducant, quam manducatione fructuosa:
propterea quod cibus est ad vitã nutriens non ad exitium.

Hæc de altero consecratario, alterum erat: Vnio man-
ducationem sequitur: ergo qualis unio, talis manduca-
tio: & ex consequenti, sicut unio Spiritualis est: ita man-
ducatio quoque Spiritualis est, non corporalis. hinc iste
putavit, concludere me velle, unionem & manducatio-
nem unum & idem esse. ego verò nihil minus volui: sed
hoc volui, vtrunque eiusdem generis esse: non ignorans,
alterum causæ rationem habere, alterum effecti: id quod
etiam priore meo Scripto crebrius inculcaui. nonné ve-
rò perspicuè sententiam meam expressi, cum ut iste quo-
que citat, scripsi, *deinde manducationem non aliam quam*
unionem esse: quæ cum Spiritus sit, non corporalis &c. Spiri- *P. 20. b.*
tualem quoque non corporalem manducationem esse &c.?

Nihil oculatior est, cum hoc alterum meum conse-
crarium ita proponit. *Vnio quæ ex manducatione sequitur,*

*est spiritualis, qualis sit etiam teste Chrysoſtomo & aliis Patri-
bus in Baptiſmo: igitur etiam manducatio Chriſti in Sacramen-
to debet eſſe duntaxat ſpiritualis, non corporalis.* Vbi quaſo
ita ſum ratiocinatus? Si falſarius haberi non vis, Gregori,
oſtende hoc tuum enthymema in meo libro. hanc autem
rationem pro mea agnoſco: Vnio cum vero Chriſti cor-
pore, quæ corporis manducationem in Euchariftia con-
ſequitur, ſpiritualis eſt, & tantum ſpiritualis: ergo man-
ducatio quoque veri corporis Chriſti tantum ſpiritualis
eſt, non corporalis. Antecedens antè probatum eſt. ra-
tio conſecutionis eſt; quia qualis vnio, talis manducatio
atque cibus. propterea Sanctus in Euchariftia panis cor-
poreo modo nobiſcum coniungitur: quia corporeus in
ſe cibus eſt: & corporeo modo manducatur.

Aliud igitur eſt, de Sacramenti, aliud de veri & cruci-
fixi corporis vnione & manducatione loqui. nemo negat,
Chriſtum corporeis rebus ad ſpirituales effectus vti: ſic-
ut etiam nemo ſpiritualem duntaxat in Euchariftia
manducationem affirmat: ſed ipſum Chriſti corpus ſpi-
ritualiter duntaxat, palato mentis fidelis, manducari di-
cimus: quia ſpirituali duntaxat nexo nobiſcū copulatur.

Quare nihil ad rem quod de ſalute & iuſtificatione ho-
minum imperitè ſimul & intempetiue nobis hîc oppo-
nis: qui corporeis rebus ſpiritualem effectum nunquam
denegauimus. nihil item quod de Baptiſmo concludis.
nos enim non ita concludimus. hoc autem ſequitur, re-
generatio & ablutio à peccatis ſpiritualis eſt: igitur ablu-
tio quæ fit ipſomet ſanguine Chriſti, ſpiritualis eſt. En,
miſerrime Gregori, quò te deducat hydra tua ſepticeps.
reuoca te: eamquæ maturè deſere, ni plagarum illius par-
ticeps eſſe velis.

In Iohan.
homilia 45.

Neque verò videre poſſum, quid vel nobis obſint, vel
vobis proſint illa Chryſoſtomi verba, quibus Chriſtum in
Eucha-

Eucharistia videri, tangi, & ita quidem, vt illius carni dentes infigantur, docet, num consequens esse putas, veram illius carnem sub nudis panis accidentibus reipsa latitare? quin immò tu ipse vanissimæ consecutionis rationem nobis suppeditas. non enim aliter id carni siue corpori Christi competit, quàm ratione rei externæ, quæ verè & in se tangitur atque videtur. Quod si reipsa sub nudis accidentibus vera Christi caro latitaret; vtique quicquid dicas, verè & in se quoque vna cum accidentibus tangeretur: sicut panis substantia verè & in se tangitur & absimitur. Dicitur autem ipsamet caro tangi, quia Sacramentum illius, sanctus panis, tangitur: eoque Sacramentalis, vt dicebamus, locutio est: qua rei tribuitur quod signo competit: idque rectè: ob eam quæ inter rem & signum est, coniunctionem. Ineptissimè verò falsissimèque Chrysostomus loqueretur: si corpus Christi idcirco tangi diceret: quod sub illa re, quæ tangitur, reipsa subsit. Etsi enim reipsa aliquis sub tentorio, verbi gratia, subsit: nisi tamen ipsemet tangatur: verè tangi dici non potest: vt vt tentorium tangatur. Quare nimis crassus es, Gregori, si non percipis, quàm te lethaliter hæc Chrysostomi verba vulnerent: quibus luce meridiana clarius docet, se de hoc magno Sacramento Sacramentaliter loqui, & nihil minus, quàm hæreticam illam vestram præsentiam, significare.

Quod de contradictione respondes, ostendit, quàm gnarus sis legû contradictionis. negas, contradictionem involui, si idem Christi corpus, in se consideratum, modo corporeo simul à nobis discessisse, & in cælum assumptum esse, & nobiscum mansisse dicatur. Cedo legem, quam hic requiris, contradictionis. Discessit, inquis, Christus non secundum illa loca, in quibus nobiscum est in Sacramento, sed secundum alia, in quibus antea ver-

fatus est visibiliter. Sed quando tandem nobis probabis, verum hominis corpus in pluribus locis esse? quando item, illud crasso vel potius nimium subtili illo vestro modo in Sacramento esse? quando denique illud aliis in locis aspectabile, in alijs non aspectabile esse? immò verum hominis corpus aspectabile non esse? hæc, si monstraris: concedam tibi hanc contradictionis legem.

Quamuis ne hinc quidem Iesuiticæ tuas aurículas tegere potueris. Alia lex est secundum idem: alia ad idem: deest lex secundum idem, eoque contradictio non est, si idem eodẽq; modo acceptum, de eodem affirmetur & negetur: sed secundum aliam & aliam illius partem, aut conditionem: vt si Christus καὶ ἄλλο κτλ ἄλλο vbique & non vbique esse dicatur. Quòd si ad duo diuersa, quæ extra subiectum sunt, cuiusmodi commentitia tua loca sunt, respiciatur: non lex secundum idem, sed altera, ad idem, desideratur. Hæc itaque lex desideraretur, si τὸ πλάχῃ demonstrari posset: quod quia tum cum veræ carnis natura, tum cum oraculis cælestibus pugnat, nequaquam desideratur: & quia hæc, præterquam aliam adferre nullam potes, non desideratur, nulla plane desideratur, sed integra contradictio manet. Sed deest cõditio ὡσαύτως. hoc enim fortè edicere voluisti: etsi nō potuisti. In illis enim locis, inquis, in quibus nobiscum est ratione Sacramenti, abesse & adesse citra contradictionem dici potest: quia alio modo adest, modo scilicet inuisibili, alio abest, modo visibili. Hæc quoque lex à contradictione te vindicabit, vbi duplicem hunc veri corporis veræque carnis humanæ modum è Scripturis demonstraris. Quid autem secundo capite effeceris, ex secundo illo capite liquet.

Num verò quia præter præstigijs nihil habes, quod dicas, idcirco quod nos solidè respondemus, præstigiæ sunt? an tibi hoc nihil est, quòd discessurus Christus veri sui corporis

potis Sacramētum nobis reliquit : an magnum hoc Sacramentum cum absentis Imperatoris legibus comparabis ? nihilne illud , quod scripsi , veram & pro nobis traditam Christi carnem à nobis in Eucharistia verè & reipsa manducari , nobiscum verè & reipsa coniungi ? estne hoc Christum absentem , an potius intimè præsentem , statuere ? cur id malitiosè præterijsti ? non itaque Deitatis solum , sed etiam verè carnis veram præsentiam in Eucharistia confitemur : qua vera Christi caro , quæ pro nobis tradita est , verè præsens est , & à nobis verè manducatur : sed quâ tradita est , vt ex Institutionis verbis antè conuicimus.

Superest quartum & extremum sexti argumēti membrum : quod tertio simile pronunciaui : quia verum nostrum commodum atq; solatium non in Cyclopica illa carnis manducatione , quæ pijs cum impijs communis statuitur , consistit : sed in illa , quæ facit , vt Christus in me maneat , & ego in eo.

Hic iterum iste vociferatur , fundamentum Christianæ religionis euerti. metuebat enim , id sibi obijci posse : probè sibi conscius , & fundamentum Christianæ religionis conuelli : & totam religionem Christianam in fabulam transmutari , si vera Christi caro , cuius sceleris isti rei sunt , in phantasma conuertatur.

Sed ita me ratiocinari scribit , *Præsentem habere Christum in Sacramento commune mihi cum quouis impio & scelerato est , ac exitium æternum id adfert , nisi spiritualiter Christus manducetur : ergo non in ea præsentia , sed in hac spirituali manducatione verum commodum & solatium est.*

Hæc quoque ratio sicut ambigua , sic mea non est. Quatuor meis verbis rationes complexus sum : è quibus prima est , Quod Scripturis aduersatur , id non verum , seu vt iste loquitur , summum & spirituale , piorum commodū est atq; solatium : corporea illa carnis Christi sub nudis.

speciebus præsentia Scripturis aduersatur: quia pugnat cum verbis Institutionis: vt partim ostendimus: partim ostendemus: ergò verum, summum, spiritualeq; piorum commodum atque solatium non est.

Alterà ratio est: Quod mihi, seu pijs, cum impijs & scelerato quouis commune est, id verum & spirituale piorum commodum atque solatium non est: Corpora illa, seu potius, Cyclopica, carnis Christi manducatio pijs cum impio & scelerato quouis communis est: Ergo non verum & spirituale piorum commodum atque solatium. Minor istorum; Maior perspicua est: quia quod ab interitu non vindicat, neque nos hæredes Dei, Christi que co-hæredes efficit, quod non præstat quod pijs cum impijs est commune, id verum piorum commodum atque solatium non est.

Ioh. 6.

Tertía est: Spirituales manducatio, qua fractum Christi corpus palato cordis recipitur, facit, vt Christus in me maneat, & ego in eo, ab interitu vindicat, &c. Spirituales igitur hæc manducatio verum commodum est. Antecedens Christi est: ratio consecutionis, quia quod hæc præstat id verum commodum est.

Extrema est, Corpora illa manducatio, si cum spirituali non sit coniuncta, exitij, non salutis, causa est. Summum igitur & spirituale piorum commodum atque solatium non est.

Quid hîctu, Gregori? ita colligis habere Christum redemptorem, & mediatorem, & pontificem & hostiam, in sanguine suo, commune mihi enim quouis impio & scelerato est, ac exitium æternum affert, nisi quis per fidem legitimam eo beneficio rectè utatur, vt patet ex Apostolo Paulo: ergo non in Christo ipso redemptore & mediatore & pontifice & hostia, neque in Christi sanguine, sed solum in legitima fide verum commodum atque solatium est. Hæc tua cauillatio, Gregori, primùm

cum

cum firmissimis meis rationibus nihil plane commune habet: Deinde, sicut antecedens de te verissimum est: ita de me ceterisque fidelibus est falsissimum. Aliter pijs atque fideles, aliter impijs fideque destituti, Christum redemptorem, pontificem, hostiam pro peccato, habent: immo verò soli fideles cum redemptorem habent, pontificem, hostiam: de quibus etiam solis Apostolus, quo abuteris, loquitur. Consecutio nihilo melior est antecedente. *ad Heb. 10.* Si enim maximè verum sit antecedens, Christum redemptorem, pontificem, hostiam habere, generaliter scilicet habendi vocabulo sumpto, sicut alia generalis, alia specialis Dei presentia est, commune pijs cum impijs esse: nequaquam tamen efficitur, commodum in sola fide consistere. Efficitur, ita Christum habere, summum spiritualeque piorum commodum atque solatium non esse.

Quod de Deo, Sole, Mundo, garris, ostendit te cæcitate percussum, breui cetera, cum Bariesu, fratre tuo, ni maturè respicias, experturum. *Si hæc vestra inquis argu- menti forma valet, Deum quoque & Solem & orbem ipsum afferre nobis aliquod commodum deberetis negare:* quòd hæc pijs cum impijs communiã sint. Sed estne tibi idem, Gregori, aliquod commodum afferre & summum spiritualeque commodum afferre? Idemne tibi est, quod pijs cum impio quouis commune est, id summum spiritualeque piorum commodum atque solatium non est: & quod pijs cum impio quouis commune est, id nullum planè commodum adfert? Quam egregiè verò libro primo manducationem tuam demonstraris, ex ijs abundè liquet, quibus Achillem tuum, septimum illius libri sophisina; abste prouocati, profligauimus.

Argumentum VII.

EXtremam istius ἐνόχλησιν ipsiusmet verbis proposui. Et tamen Planus iste, nescio quam aliam causam ad-

fert, cur illam non sicut ceteras hîc repetat. Eam, vt verbosior, sic obscurior, ita contraxi: Patres communi consensione docent, Christum verbis illis, *hoc est corpus* &c. non figuram, sed rem ipsam planè, corpus suum & sanguinem sub pane & vino demonstrasse: intolerabilis igitur impudentia simul & insania est, communi huic sanctorum Patrum sententiæ non assentiri. negavi antecedens, antiquos scilicet Patres, seu Patres, communi consensione, docere, Christum vel sub pane & vino, vel sub nudis illius speciebus, quorum illud Filiæ, hoc matri placeat, corpus suum demonstrasse; idque, vt figuram nullo modo demonstrârit.

Antecedens Gregorius iste septem ratiunculis confirmare nitetur: quarum prima à Damasceni, Theophylactique petita fuit autoritate. Respondi, etsi recentiores sint isti duo Patres, horumque duorum Patrum sententia non sit communis omnium, etiam antiquissimorum, Patrum sententia, me tamen ne istos quidem in hac causa, quod quidem ad caput rei attinet, iudices reformidare.

Quid iste? Calvinistas recentiores esse scribit. ô ridiculum caput, quid si vetustiores sint? certè doctrina nostra, ob quam sectario nomine à Sectarijs & hæreticis nominamur, tantò duobus istis Patribus antiquior est, quantò qui prior omnibus est, ex cuius ore doctrinam nostram hausimus, illis est antiquior. Calvinistæ, inquit, apud omnes in vniuerso orbe pessimè audiunt: hæretici palâ proclamati sunt. Quasi verò alia nostra, quam Christi & Apostolorum, fors sit: qui eodem à Sacerdotibus & Pontificibus modo excepti sunt olim, quo nos à vobis hodie tractamur.

Sed de Damasceno & Theophylacto videamus. Quid in illorum Scriptis inuenisti? *clarissima* inquis *testimonia pro Christi præsensia in Eucharistia.* Sed quis nostrum Christi præsentiam in Eucharistia in dubium vnquam vocauit?

Craſſam & corpoream illam veſtram vetæ carnis ſub tantillo pane, vel tantilla panis ſpecie præſentiam negamus.

Cedò nunc Damasceni teſtimonia, quæ præſentiam iſtam confirment. Nam de Theophylacto poſt viderimus. Ita Damascenum loquẽtem introducis. *Nec verò panis & vinum corporis Chriſti figura ſunt (abſit enim hoc) verùm i-^{lib. 4. c. 14} pſummet Domini corpus diuinitate affectum: quippe cùm ipſemet Dominus dixerit, hoc eſt, non corporis ſignum, ſed corpus, nec ſanguinis ſignum, ſed ſanguis. Et iterum, Si ipſemet Deus verbum ex immaculatis ſancta ac ſemper virginis ſanguinibus carnem ſibi ipſi ſine ſanguine condidit: quid tandem afferri poteſt, quin ex pane corpus ſuum, & vino & aqua ſanguinem ſuum efficere queat? Dixit antiquitus, producat terra herbam vi-
rentem: atque ea etiamnum, orto imbre, factus ſuos producit, diuino præcepto impulſa ac roborata. Dixit Deus, hoc eſt corpus meum, & hic ſanguis meus, & hoc facite in meam commemorationem: atque omnipotenti Dei præcepto, donec ipſe veniat hoc efficitur. (his enim verbis donec veniat uſus eſt): ac pluuia huic noua ſegeti per conſecrationem exiſtit Sancti Spiritus viſ inumbrans. Quemadmodum enim quicquid Deus fecit, id ſancti Spiritus opera fecit: eodem modo nunc quoque Spiritus operatio ea qua naturam ſuperant efficit, quaque niſi ſola fide capi & intelligi nequeunt. Quomodo mihi fiet iſtud? aiebat ſancta virgo. reſpondet Gabriel, Spiritus Sanctus ſuperueniet in te, & virtus altiſſimi obumbrabit tibi. Tu quoque nunc queris, quomodo panis fiat corpus Chriſti, & vinum aqua coniunctum ſanguis Chriſti fiat. Tibi reſpondeo, Spiritus Sanctus ſuperuenit eaque efficit, qua orationis facultatem ac mentis intelligentiam excedunt. panis porrò & vinum ob eam cauſam adhibentur, quia Deo nota eſt humana imbecillitas: quippe qua vt plurimum ea qua uſu & conſuetudine minimè trita ſunt, auerſatur.*

Hic primũ, ad poſterior teſtimoniũ quod attinet, mala fide Damascenũ citas. quædã enim demis: quædam addis: quædam

quædam immutas. Demis illa *si volens &c. factus est homo* &c: addis illa *quid tandem afferi potest*: item illa *ob eam causam*: immutas & peruertis, id quod maioris est momenti, cum pro eo quod Damascenus dicit *non poterit panem corpus suum facere & vinum ac aquam sanguinem*: hæc obtrudis *quin ex pane corpus suum & vino & aqua sanguinem suum efficere queat*? cum pro hoc est sanguis, hic est sanguis: pro inuocatione, consecrationem dicis.

Deinde quid hæc ad antecedentis tui confirmationē? panem & vinum figuram siue typum corporis & sanguinis esse negat; ipsum Domini corpus *πρωτότυπον* esse contendit: quod Dominus ipse dixerit hoc est corpus, non autem typus corporis. quis hæc negat? quis dicit, panem ita typum corporis esse, vt non ipsum quoq; Christi corpus sit? hæc verò duo, vt panis typus seu antitypon, simulque verum Christi corpus sit, simul consistere possit, ne tu quidem diffiteris.

Fatemur ergò, panem Christi corpus esse, idque Spiritus Sancti virtute fieri: fatemur, id captum nostrum exuperare. panem & vinum adhiberi propter imbecillitatem nostram, concedimus: vt per vltirata & quæ secundum naturam sunt, in ijs quæ supra naturam sunt, collocemur: sed negamus, inde consequi, Christum sub pane & vino corpus & sanguinem suum demonstrasse, sub pane & vino vero suo corpore absolutè, quâ corpus est, corporeo modo præsentem esse. Hoc ergo tibi demonstrandum erat: & dein, ad typum seu figuram quod attinet, Patres omnes à figuræ, signi, typi, antitypi, nomine abhorruisse.

Sed inquis, *potuitne Damascenus clarius dicere, Christum sub specie panis & vini suum corpus & sanguinem demonstrauisse, quam cum toties repetit, vt audiimus, Christum non dixisse, hoc est figura, sed hoc est corpus meum, & hic est, non figura,*

figura, sed sanguis meus? Immò vcrò potuitne clarius dicere, corpus Christi neq; sub pane, neq; sub panis specie, esse, quã tũ dicit, panẽ esse corpus Christi: disparatorũ prædicationem apertè contra vos statuens, & vagabundum illud vestrum indiuiduum in Mundum Democriti relegans? ac quoties quæso repetit illud *non figura*: cùm id semel duntaxat de pane & vino proferat? Quòd si millies id repeteret: nihil tamen pro te faceret: cùm ipsemet fateri cogaris, Damascenum non omnem prorsus inficiari figuram.

Panis ergò Damasceno verum Christi corpus est, non inanis & nuda figura: sed non est illi corpus *ἰσχωρῶς*: quippe in quo duo agnoscit: panem substantia: & coniunctam illi Deitatem. nam si nudam panis speciem constitueret: falsum esset, quod dicit, sicut carbo simplex lignum non est, sed lignum vnitum igni, eoque lignum & ignis simul, & lignum substantia, non externa duntaxat specie: sic & eodem planè modo panis *τῆς κοινωνίας* non simplex panis est, sed vnitus Deitati. Sicut ergò non simplicem panem sed talem agnoscit, qui Deitatis adiunctione diuinus, Christi que corpus sit effectus: Ita verum panem, qui naturã panis sit, agnoscit: quo tum figura conceditur: tum omnis vniuerse corporea sub elementis præsentia exterminatur.

Concedis deinde, ceteros & antiquiores Patres figuræ, signi, &c. nomina vsurpare: quòd res externa & aspectabilis, figura sit corporis & sanguinis Christi: sed non signum nudum, aut figura nuda: sed quæ rem ipsam contineat: atque hoc sensu ab ipso quoq; Damasceno signum & figuram admitti. Verissima itaque mea responsio est, Damascenum ita figuram negare; vt non omnem tamen plane figuram inficietur. inanem, vt dixi, nudamque figuram, inficiatur: quam nos quoque pernegamus: qui libenter concedimus, externum signum rem internam

continere: sed in verbo, vt ipsum quoque verbum eam continet, non autem vt faccus auenam. quare falsum illud est, & Damasceno aduersarium, quod ais, de re contenta verè & propriè dictum esse, *hoc est corpus meum*: cùm de pane, Damasceno teste, id dicatur.

Con. Mar.
lib. 4.

Quamuis satis mirari non possum, te figuram concedere: cùm omnes promiscuè figuras, vt inanes & rem nõ continent. extremè auerfemini: illudque Tertulliani *hoc est corpus meum, id est, figura corporis mei* ita miserabiliter dilanietis, vt verba illa *id est, figura corporis mei*, non ad attributum, sed subiectum referenda esse contendatis; quod quàm verum sit iudicare potest is, qui non ex animali ridente rudens factus est. Quod addis, Patres nonnquam panem & vinum figuram corporis & sanguinis ante consecrationè appellare, id sicut nihil prorsus ad rem facit: sic abs te probari non potest. Ex Basilio enim contrarium, quàm putauit Damascenus, ostendi potest.

Ita liquet, quantopere Transubstantiatoribus Damascenus faueat: qui & figuram, ipsismet testibus, admittit: & naturam panis incolumem manere, deque vero pane verum Christi corpus enunciari scribit: quibus omnis, vt dicebam, corporea & hæretica sub elementis præsentia è porticu Solomonis eliminatur. Atque hanc Damasceni sententiam esse, pluribus, ijsque firmissimis, ex Damasceno petitis argumētis comprobari potest: è quibus aliquot priori Scripto attuli: quæ miserabiliter sanè Gregorius iste oppugnat.

Primum autem ita cōtra nos sophisticatur: *Si illud, quod Christus pronominibus illis hoc & hic in manibus suis præfens demonstrauit, non est tantum figura corporis & sanguinis Christi, sed verè & propriè ipsum corpus & sanguis Christi, manifestum est, non esse id substantiam panis & vini, sed solum substantiam corporis & sanguinis Christi: at ex Damasceni sententia,*

*tia, quod Christus illis pronomi-
nibus demonstrauit, non est tan-
tùm figura, sed verè & propriè ipsum corpus & sanguis: igitur
ex Damasceni sententia manifestum est, id non esse substantiam
panis & vini, sed solùm substantiam corporis & sanguinis Chri-
sti.* Nego minorem. est quidem illud, quod pronomine
hoc demonstratur, verè, Christi corpus: Sed ostende tu, il-
lud etiam propriè Christi corpus esse. vbi hoc in Damasce-
no reperisti? Ostende, Gregori, si firmam esse vis minorem,
Damascenum dicere, id quod pronomine *hoc* demonstra-
tur, non tantùm verè, sed etiam propriè Christi corpus ef-
se. aliud est verè quid esse, aliud propriè. fasces imperium
verè sunt: ast non propriè. Et cur tu vocem istam propriè
in minoris confirmatione cum altera illa *verè* non coniū-
xisti, sicut in argumento eas coniunxisti? Nōnne suspectū
te causam que tuam reddis? Nihil itaq; tuum istud telum
me lædit: sed firma mea stat interpretatio. Audiamus
nunc cetera.

Primum meum argumentum, quo monstraui, Da-
mascenum non solùm non amicum *μετασίας*, sed capita- lib. 4. c. 19.
lem etiam illius hostem esse, ex illis Damasceni verbis pe-
titiui, quibus geminum in Eucharistia cibum statuit; eò
quòd nos gemini sumus: quorum altero, qui panis ille vi-
tæ est, qui de cælo descendit, Dominus noster Iesus Chri-
stus, Deus & homo, animus & interior homo nutriatur:
altero, qui Sanctus panis & sanctum vinum est, corpus &
homo exterior: non secus ac in Baptismo corpus aquâ
tangitur: gratia verò Spiritus & sanguine Christi anima
lauatur & irrigatur. Quæ quæso capitalior sententia dici
ab vllō vnquam iudice contra *μετασίαν* potuit? Dominus
Iesus, siue caro verbi, de sententia Damasceni, interioris
hominis alimentum est, non exterioris. vbi ergo corporea
corporis Christi manducatio? vbi corporea sub elemen-
tis, qualiscunque tandem statuatur, præsentia?

Quid ad hæc Gregorius? nihil planè. Rogo lectorem, per suam ipsius salutem, vt saltem hoc ex Damasceni verbis ductum argumentum cum Gregorij respõsione conferat. intelliget primo aspectu, cum malam causam defendere: nihilque planè quod respondeat, habere. Geminum cibum in Eucharistia remanere scribit, et si panis substantia explodatur, corpus Christi, & panis accidentia. Atqui vis argumenti, quòd iste optimè vidit, sed fraudulenter omisit, non in eo potissimùm consistit, quòd geminus in Eucharistia cibus sit: sed quòd alter, externus cibus, qui sanctus panis est, ad exteriorem, alter, internus & spiritualis, qui Iesus Christus siue caro & corpus Christi est, ad interiorem hominem attingat: quia eadem Eucharistiæ, ad rem præsentem quod attinet, & Baptisimi ratio est: & quia geminus iste cibus, gemino homini destinatus, & geminus est, eo quòd homo geminus est.

Sed neque de gemino cibo quod dicat habet. nego & nego, nuda panis & vini accidentia nutricandi vim habere. hîc iste, inficiari tantummodò me scribit, non autem probare. quæso te, Gregori, vtri probatio incumbit, negatine, an affirmanti? Non id nunc ago: vt te tuamque Synagogam accusem. quod sine Scripturis, sine teste, sine ratione, dicis, id verum esse nego. nego, mera panis accidentia vim habere, qua corpora nostra nutriantur: idque nego: quòd cum Philosophia pugnet: quòd sine Scripturis, sine omni Patrum autoritate, sine ratione, à vobis affirmetur. Si Scripturam adferre non potes, saltem vnum ex Patribus, etiam recentissimis, adfer, qui id vnquam ausus fuerit affirmare.

Sed è Scriptura, inquis, mysterium istud habemus. Cedò Scripturam. *Ex Scriptura inquis habemus, non esse in Eucharistia substantiam panis: ergo & hoc.* Petis principium: idque tum, quòd falsum falso, tum quòd alterum altero,

altero, instar circuli, confirmas. nam transubstantiationem neganti, eò quod alter, corporis cibus, depercat, respondes, accidentia nutricandi vim habere: hoc verò neganti, transubstantiationem occinis.

Sed antecedens nobis demonstra. hoc, inquis, libro Secundo, capite Secundo, demonstraui. Videamus demonstrationem. Hæc illa tua demonstratio est: *Quicquid substantia continebatur sub speciebus panis & vini, finita prolatione illorum Christi verborum, & quicquid nunc etiam ibi continetur, quando à Sacerdote prolata sunt eadem verba, id totum verè & propriè tunc fuit & nunc etiam est corpus & sanguis Christi: sed nihil substantia panis, & similiter, nihil substantia vini tunc fuit, aut nunc est verè & propriè corpus aut sanguis Christi, cum finitur illa prolatio verborum: ergo nihil substantia panis & vini continebatur tunc, aut nunc continetur sub speciebus panis & vini.* Falsissima maior est. Tres enim illæ, quas ponis, theses, te nihil planè iuuant. prima est, enunciationem illam *hoc est corpus meum*, verificari propriè (sic enim loqueris) in vltimo instanti prolationis: sicut oportet omnes alias enunciationes tunc maximè veras esse. Si tunc maximè vera est enunciatio: igitur & antè vera est. quare subiectum non aliud in fine denotat, quàm in principio.

Altera tua thesis est, veram hanc esse enunciationem, pro eo, puta vltimo, instanti, non figuratè, sed omnino propriè. nugæ, Gregori. proba quod dicis. Suprà, inquis, satis id à nobis probatum est. vbi Gregori? libro primo. quo capite? nullo. Quid enim de vltimo tuo instanti, de quo primo, secundo, tertio, libro garris, sentiendum sit, *lib. 2. c. 2. p. 24.*
c. 9. c. 2. s. 4.
id vere supra intellexisti.

Postrema tua thesis est, ea que sicut firmissima, sic planissima, pronominis Demonstratui *hoc* ea vis est, vt si ad rem aliquam applicetur, quæ secundum conditionem su-

am non soleat aliam aliquam substantiam diuersam à sua continere, sicut continet dolium aut marsupium, demōstret omninò totum, quicquid est substantiæ sub illis externis accidentibus rei, quæ sensu percipiuntur, demōstret, inquis, id totum, saltem sub ratione substantiæ communi & indiuidua vagè, per ordinem ad accidentia illa, quæ sentiuntur. Hæc tua thesis, hæc tua verba sunt, Gregori. De vago tuo indiuiduo, & an pronomine *hoc* generis & illius quod commune est, nota sit, satis antè dictū. Concedo, totam substantiam, quæ sub accidentibus paniserat, pronomine *hoc* demonstratam esse: sed nego, corporis Christi substantiam sub illis fuisse. hoc, hoc, Gregori, tibi demonstrandum est: quod hæc tua thesis nequaquam præstat. falsa itaque tua maior est: falsum itidem antecedens. Quod si maxime verum antecedens esset: nōdum tamen sequeretur, accidentia nutricandi vim habere. De experientia prorsus expertus loqueris: dignus qui nudis pascaris accidentibus.

Ad alterum meum argumentum, quod iste quidem alterum constituit, nihil præter commentitiam illam vim accidentium. responsionem itaque nullam meretur.

Tertium argumentum ita proponit. *In Baptismo secundum Damascenum, non est necessaria conuersio substantiæ aquæ: ergo neque in hoc Sacramento conuertitur substantia panis.* Hoc verò meum argumentum non est. Collegi ex illis Damasceni verbis, quibus de analogia, quæ inter Eucharistiam & Baptismum est, præcipit, & quibus docet, sicut aqua regenerationis lauacrum, adiuncta gratiâ Spiritus, facta est, ita panem & vinum adiuncta Deitate, corpus & sanguinem Domini facta esse, collegi inquam, ex istis, si Damasceno credendum sit, non magis substantiæ panis conuersionem necessariam esse, vt panis corpus Christi fiat, quàm aquæ Baptismi substantialis conuersionem necessaria sit,

tia sit, vt lauacrum fiat regenerationis. Hæc enim mea verba sunt, *Non magis igitur, si Damasceno credimus substantiæ panis conuersio necessaria est, &c.* p. 22. a.

Hoc ergo meum argumentum est: Et aqua Baptismi, & panis Eucharistiæ, eâdem ratione, adiunctione scilicet gratiæ & Deitatis, de sententia Damasceni, immutantur, illa in lauacrum regenerationis, hic in corpus Christi: nõ magis igitur, si Damasceno credimus, substantiæ panis conuersio necessaria est, vt panis in Christi corpus immutetur, Christi que corpus fiat, quàm aquæ Baptismi substantiæ conuersio necessaria est, vt lauacrum fiat regenerationis.

Quid iste? *nihil valet*, inquit, *consequentia*: id quod verum est de illius argumento. Sed nega tu, Gregori, mei, non tui, argumenti, si audes, consecutionem. Quare, quæ subijcis, ea nihil ad rem. negas, aquæ conuersionem è Scripturis haberi. nonne accedente verbo immutatur, & fit quod non erat? nõne lauacrum fit regenerationis? nõne naturâ mutatur: cum naturâ suâ corpus duntaxat tangat: quæ tamen hîc etiam cor præternaturam suam abluit? nõne conuersionem illius apertè Damascenus, non secus atq; Eucharistiæ, & quidem eandem, statuit, cum ita loquitur: *Et quemadmodum in Baptismo, quia mos est hominibus, aqua lauari, & oleo vngi, coniunxit cum oleo & aqua gratiam Spiritus, & fecit illud lauacrum regenerationis: ita quia mos est hominibus panem edere, &c?* idem vtrobiq; facere, *meiv*, Damascenus agnoscit. Quid ergò superest aliud, quàm vt aquam quoq; Baptismi trãsubstantietis? sed nusquam Christus de aqua Baptismi dixit *hoc est corpus meum, vel sanguis meus*. Quid igitur illud est quod per Ananiam Paulo dixit *Surge, Baptizare, & abluè peccata tua?* at qui sol⁹ sanguis Iesu Christi mûdat & abluit nos à peccatis. quid hoc aliud est dicere, quàm aquã Baptismi sanguini-

languinem esse Christi? Quod ablutio peccatorum est id sanguis Christi est, quia solus Christi sanguis hæc ablutio est: aqua Baptismi ablutio peccatorum est: ergo Christi sanguis. quasi verò in vno duntaxat Sacramento signatæ rei nomen signo tribuatur. Augustinū cōsule: & sine mora concede, quod sine mora te concessurum polliceris.

ad Bonifa.

Quartum meum argumentum Gregorius hoc adfert: *Secundum Damascenum cum pane Deitas coniungitur: ergo incolumis & salua panis substantia est: cum coniungi nequeant nisi qua actus sunt.* Agnosco argumentum. an verò quartum sit: & quàm misere Gregorius iste verba mea dilaniet, inuertat, peruertat, intelliget qui prius meum Scriptum cū istius Scripto compararit. Respondet inficiatione consequentiæ. atqui probationem consequentiæ ipsemet memorauit. non ergò consequentiā negare, sed illius confirmationem debuit refutare: quod etiā solum conatur.

Diuinitatem cum pane coniungi, seu vt loqui maluit, vniri, dupliciter intelligi posse scribit. altero modo *secundum agendi virtutem: quatenus videlicet illum in corpus Christi mirabiliter conuertit: sicut dicimus ignem, verbi gratia, vniri cum ligno, vt illud in ignem transmutet:* altero modo *Sacramentaliter, quatenus videlicet coniuncta est hypostaticè corpori Christi, quod pani Eucharistico subest, ex quo fit, vt Eucharistia sit cibus viuificus: ac de vtroque modo Damasceni sententiam verè accipi posse.*

Vterque modus commentitius est, & contra mentem Damasceni. Priori enim res illa, cui secundum agendi virtutem aliquid adiungitur, non manet, sed planè tandem consumitur: vt liquet ex igne & ligno, quod locum non habet in Sacramento. Deinde Damascenus non aliud Deitatis adiunctionem, aliud & posterius panis conuersionem, sed deitatis adiunctionem ipsamet conuersionem esse docet: quia sicut adiunctio gratiæ conuersio Baptismi

Baptismi est: sic adiunctio Deitatis conuersio panis Eucharistici. *Coniunxit inquit illis suam Deitatem, & fecit ea corpus & sanguinem suum*, hoc est, coniungendo Deitatem, in corpus & sanguinem ea commutauit. Contrà se res habet in istius coniunctione. aliud coniunctio est: aliud *ἐρέσθηα*, quæ coniunctionem agentis & patientis comitatur.

Alter modus nihilo melior est. per Deitatem enim, vt de voce *Sacramentaliter* nihil dicam, non corpus, quod Deitati hypostaticè vnitum est, Damascenus intelligit: Sed Deitatem ipsam: quæ quia cum corpore Christi, quod ex Maria sumtum est, verè & hypostaticè coniuncta est, idcirco pani iuncta, panem quoq; Christi corpus facit. Hæc Damasceni mens est. Sed esto, per Deitatem corpus intelligendum esse: quòd Deitati hypostaticè sit vnitum: & sensum esse, corpus Christi cum pane coniungi. num igitur inficias iueris, panem incolumem remanere, cum coniungi non possint, nisi quæ actu sunt? *Iuxta posteriorem inquis unionis modum, actu quidem manet panis Eucharisticus.* Si actu manet: ergo naturā suam & substantiam nō amittit. *Sed vocatur inquis à Damasceno panis, quia panis videtur.* &c. nugæ. hoc enim foramen iam antè tibi obstructum est. Liquet hinc, quid de Thomæ corruptela sit sentiendum.

Vrsi deinde Thomisticam verborum Damasceni deprauationē, hisce verbis, *Quòd si verum est, quod Thomas scribit, immutationem seu conuersionem elementorum, Deitatis adiunctione, posterius quippiam, eiusq; consecrarium esse*; 75. a. 2. quando ergò cum pane Deitas coniungitur? quæ verba qua fide Gregorius iste referat, nemo non videt. respondet autem, id illo tempore fieri, quo prolatio verborum consecrationis durat: per quæ, tanquam per instrumenta, diuinitas conuersionem panis efficit. Atqui diuinitas non coniungenda, vel dum coniungitur, sed iam coniuncta,

de sententia Thomæ, conuersionem efficit. Si ergo totò illo tempore, quo consecrationis verba pronunciantur, Deitatis fit coniunctio: consequitur, eam illo tempore conuersionem non operari: sed vi verborum illorum, vt rectè scripsi, Deitatem duntaxat cum pane coniungi: qua deinde panis substantia exploditur: quod quo pacto cum operatorio vestro verbo consentiat, vos ipsi videritis. Neque te iuuat quod dicis, non hanc verborum illorum vim esse *vt Deitatem cum pane ad operandam conuersionem cōiungant, sed vt per illa tanquam per instrumenta quadam mirabiliter Deitas conuersionem panis in corpus Christi efficiat.* quæstio enim est, quid illud sit, quo cum pane Deitas coniungatur: cùm coniuncta demum conuersionem operetur. fatetur enim Thomas, vtrumque eorum quæ coniunguntur actu esse: ideoque Deitatis cum pane coniunctionem conuersionem non esse: sed Deitatem hoc est, interprete Thoma, diuinam virtutem, pani & vino iunctam esse, *vt non remaneant in hoc Sacramento, sed vt faciat inde Christus corpus & sanguinem suum.* quid igitur illud est, quo cōiungitur? quanquam videre non possum, cur illis verbis coniungi Deitatem neges: cùm modo factus sis, eam illo tempore, quo illa verba pronunciantur, coniungi. Sed nihil nouum aut insolens, si idem affirmes & neges. Aliud est, Gregori, deitatem consecrationis verbis, velut instrumento, vti: quod libenter concedo, quanquam vestra vobis cōsecrationis verba nō cōcedo: aliud, Deitatē cū pane cōiungi; & idcirco cōiungi, vt cōiuncta corpus inde Christi efficiat. Ita simul quoq; scire poteris, Gregori, Thomā posteriorem tuum coniunctionis modum non agnouisse.

Quinto loco carbonis illud simile profers, & carbonē lignum esse negas. Quid igitur est? num simplex ignis? sursum ergo feretur. nōne lignum à Damasceno dicitur? *simplex inquit lignum nō est.* lignum igitur est. Sed lignum, inquis, vocatur propter æquales velleasdem dimensiones, qua

*remanent in carbone. quasi verò corpore deperente dimē-
sio illius superstes maneat, sine qua corpus corpus nō est.
Quemadmodum ergò lignum ignitum, naturā lignum
est: ita panis, cui adiuncta Deitas est, naturā panis est, de
sententia Damasceni.*

Sed, Damascenus, inquis, discrimen assignans, quod
intervnionem panis cum corpore Christi deificato est, &
vnionem Deitatis cum ipso corpore Christi, naturam pa-
nis deperire docet: quia diuinitatem & corpus Christi du-
as naturas, panem autem & corpus Christi vnā dunta-
xat naturam esse docet. Cedo discrimen istud in Dama-
sceno. Ita Damascenus: *Carbo vero simplex lignum non est:
sed unitum igni: sic & panis communicationis non simplex pa-
nis est: sed vnitus Deitati: Deitati verò unitum corpus vna na-
tura non est: sed vna quidem corporis, alia verò qua illi vnita
est Deitati. qua propter verumq; non vna natura est, sed dua.
pane & vino Melchisedech Abrahamum excepit &c.* Vbi hīc
tuum illud discrimen? vbi mentio vnionis hypostaticæ?
per corpus enim vnitum Deitati non illud duntaxat cor-
pus Damascenus intelligit, quod ex Maria Christus as-
sumsit: sed corpus generatim acceptum, quodcunque
tandem illud sit, siue panis, siue corpus Christi. nam si
Christi duntaxat corpus intelligeret: descriptione aliqua
vsus fuisset: sicut ante ea vsus est, cum dixit *corpus verè Dei-
tati unitum est corpus illud, quod ex sancta virgine est.* non
igitur inter hypostaticam, & Sacramentalem, siue Dei-
tatis cum pane coniunctionem, illis verbis discriminat:
sed panis & Deitatis vnionem explicans, docet, etsi panis
vnitus est Deitati: eū tamen sic ei vnitū esse: vt hac vnione
è duobus vna natura nō fiat, sed vt vtrūq; naturā suam sal-
uam & incolumē cōseruet: eò quòd omne, quod cū Dei-
tate coniungitur, corpus diuersam ab ea naturam obti-
neat. quid capitalius dici contra *μικτός* potuit?

Hinc est, quòd hic panis, vt paulò pòst subijcit, corporibus & substantiæ nostræ, sicut quoduis alimentum, adijcitur: quod non fieret, si natura & substantia panis non esset. accidèntia enim, colorem, odorem, saporem, ter & quater concoqui, in chylum & sanguinè conuerti, dicere, hominis est suprà quàm dici potest insanissimi.

Nihilo verius est, quòd Damascenum affirmasse scribis, panem secundum naturā & substantiam ipsum Christi corpus esse. Vbi enim id vnquam affirmauit? panem Christi corpus esse affirmauit: quæ disparatorum est attributio: cum transubstantiatione tantum commune habens, quantum tenebræ habent cum luce.

Quare nec illis verbis vllam inuocere transubstantiationem voluit, cùm ita locutus est, *non minus autem rectè hoc quoque dici potest, quòd, sicut naturaliter panis per cibum, vinum & aqua per potum, in corpus & sanguinem edentis atque bibentis immutantur, & aliud, quam prius erant, corpus sunt: ita panis ille propositionis, & tum vinum, tum aqua, Sancti Spiritus inuocatione & aduentu, supra naturam, in corpus & sanguinem Christi immutantur: suntq; non duo, sed vnum idemq;* nec enim his verbis docere voluit, naturam panis in corpus Christi eodem planè modo conuerti, quo in edentis corpus alimentum conuertitur: sed modum, quo panis corpus fit, quem tamen ἀνεξαρετόν esse dicit, *Ser. Catec.* aliquo, eoque satis crasso, exemplo, ex Nysseno, adumbrans ait, sicut alimentum in illius quod alitur corpus verè commutatur: ita panem in Christi corpus verè commutari: sed hyperphysicè, virtute Spiritus Sancti. quid hoc aduersum nos, qui conuersionem concedimus? vbi naturalis hic & substantialis conuersio? sed eandem panis Eucharistici conuersionem statuit, quæ alimenti est. ergo accidèntia quoque panis pereunt, sicut alimenti pereunt accidèntia. ergò panis, materia corporis Christi est. sicut ali-

alimentum materia sanguinis est & carnis. Damascenum verò non eandem Eucharistici panis & alimenti mutationem his verbis statuere velle, satis ex Nysseno, ex quo ista *Ser. Catec.* petita sunt; liquet; qui docet, sicut panis, quo Christi corpus alebatur, corpori adiectus eiusdem diuinæ dignitatis particeps fiebat, quam corpus ab inhabitante Verbo habebat: ita panem Eucharistiæ in diuinam virtutē transire, & Christi corpus fieri: non *quod comestus & cibus effectus eò progrediatur, ut verbi corpus fiat: sed quod statim in corpus per verbum immutetur, iuxta illud quod dictum est à Verbo, hoc est corpus meum.* Alia igitur alimenti, alia panis Eucharistici conuersio est & immutatio.

Extremorum verborum *sunt q̄, non duo, sed vnum idemq̄,* sensus est, panem & vinum, aqua permistum, non duo diuersa, sed vnum idemq̄ue Christi corpus esse. in corpus enim & sanguinem Christi, hyperphysicè immutantur: suntq̄ue non duo Christi corpora, sed vnum idemq̄ue: quod iterum ex Nysseno confirmatur, qui scribit, vnum idemq̄ue corpus, & hoc integrum permanens, esse, quod multis fidelium millibus in toto terrarum orbe distribuitur. alioquin panis etiam & corporis, sacramenti & rei, Sacramentalem vnionem libenter concedimus. Quod si tibi, Gregori, panis & corpus non duo, sed vnum sunt; qua fronte geminum in Eucharistia cibum remanere concessisti?

Sexti argumenti solutio vanissima est: quia vanissimus panis ille commentitius.

Post hæc obiectionibus respondi: quas meas responsiones iste velut argumenta percenset. respondi, Damascenum, cum panem typum esse negat, non omnem vniuersæ typum aut figuram excludere: idq̄ue tum ex eo patere, quòd extremo capite *ἀντίτυπος* agnoscit: tum ex eo, quòd contra illos disputat, qui nihil præter figuram & virtutem

Job. 6.

quandam carnis, quos Paschasius etiam oppugnauit, in hoc tremendo mysterio dispensari docebant: tum ex eo, quòd, vt probet panem ipsum Christi corpus esse, illa Seruatoris verba *nisi manducaueritis carnem filij hominis*, quæ de spirituali manducatione loquuntur, accessit: tum denique ex eo, quòd non dicit, in vel sub pane panisue specie corpus Christi esse, sed ipsum panē Christi corpus esse.

Ad primum iste, panem ob vim cumprimis nutricantem *ἀνάτυπον* corporis Christi esse: futurorum panem & vinum antitypa esse. Quocunque modo antitypa sint, satis mihi est, ea antitypa esse: quo responsionis meæ veritas comprobatur, Damascenum non omnē vniuersè typum profligasse.

Ad alterum quod attinet, assentitur: sed nos eiusdem generis esse calumniatur: quod absens duntaxat corpus, eoque nihil nisi virtutem quandam & gratiam Spiritualem in hoc mysterio dispensari doceamus: quod nobis in mentem nunquam venit: vt ex antecedente disputatione liquet. Sicut neque Damasceno in mentem vnquam venit docere, panem Eucharistiæ secundum substantialem naturam aliud nihil esse, quàm ipsum Christi corpus.

cap. 4.
cap. 6.

De tertio ait, se libro primo docuisse, verba illa Seruatoris apud Iohannem ad Sacramentalem etiam, quæ scilicet ore corporis fiat, manducationem attinere. Sed falsum est quod dicit: cùm aliud nihil Patrum autoritate probarit, quàm illa Christi verba ad Eucharistiam quoque pertinere: quod nos quidem nunquam inficias iuimus.

Ad extremū iterū suū illum coccyismū, quòd panis secundū substantiam Christi corpus sit: qui quā verè ex ore Damasceni profectus esse dicatur, nemo non videt. Quare maneat, Damascenum in hac doctrina, quod quidē ad caput rei attinet, non dissidere ab antiquis Patribus: et si prius illis temporibus planior res fuit: quæ, sicut ceteræ omnes, indies magis ac magis est implicata.

Reliquum est, vt ad Theophylactū veniamus. sed antequam illius verba disceptemus, en *ἀντίδοξον* pro illa tua P. 212.
 Helena: quam tuas istas mearum rationum cauillationes, veluti pedissequas dominam, præcedere voluisti. Sic ex & cum Damasceno ratiocinor: Omne corpus, vnitum Deitati, diuersam à Deitate naturam obrinet: panis Eucharisticus corpus est vnitum Deitati: diuersam igitur à Deitate naturam obrinet: & ex cōsequēti naturâ & substātia sua panis, nō Christi corpus, est. Vtraq; propositio Damasceni est. quare & quod efficitur. Maiorem autem falsam esse probabis: vbi hæc duo demonstrabis; alterum, illa Damasceni verba, *Deitati verò vnitum corpus &c.* ad Christi duntaxat corpus, quod è virgine sumptum est, attinere: alterum, non esse necesse, vt quæ coniunguntur, actu sint; quod pleno ore Thomas affirmauit. nam si quæ coniunguntur actu sunt: actu verò res est ob formam & naturam suam: consequitur necessariò, omne corpus, quod cum alio coniungitur & coniunctum est, naturam suam, eamque ab alterius natura diuersam, retinere, & coniunctione illa nequaquam amittere. 3.p.5.q.72.
4.2

Item, Damascenus, & omnes vniuersè Patres, geminum in Eucharistia cibum, & gemini cibi geminum effectum agnoscunt: quorum alter animi, alter corporis est nutritio: quare tum Damascenus, tum omnes vniuersè Patres naturam panis saluam & incolumem remanere docent. ratio consecutionis est, quòd sola accidentia vim nutritiandi non habeant. Hic murus aheneus esto, Gregori. hic Rhodus, hic salta. Si monstrare firmis rationibus potes, mera nudaque panis & vini accidentia vim habere nutritiandi, quartò cōcoqui, in chylū & sanguinē immutari, substātie corporū apponi: fatebor, te subtili quoque tuo Doctore subtiliorē esse. Hic respōsū exposco. aut solide respōde: aut calūniari desine. Interim Patres omnes, etiam
 Theo-

Theophylactus, mei sint: sicut antè valdè liberaliter, in alia causa, Tertullianum, Philosophos in super, Aristotelem, Commentatorem, mihi concessisti.

in *Math.*
6. 26.
Sed paucis quoque Theophylactum audiamus. Quid Theophylactus? Negat panem Eucharisticum antityponi, & tantum antitypon, corporis Christi esse. panem ipsum Christi corpus esse ait: in corp^o immutari *ἡ μετασχηματισμοῦ* docet: carnem ob imbecillitatem nostram videri negat: Speciem seu formam, *τὸ εἶδος*, panis & vini seruari ait: in virtutem autè carnis & sanguinis *μετασχηματισμοῦ*: ac demum ita loquitur *non enim dixit, hoc antitypon est, sed hoc meum corpus est. inexplicabili enim operatione transmutatur, μεταποιεῖται, et si panis videatur. Cum enim infirmi simus, & crudam carnem edere non sustineamus, imprimis hominis carnem, idcirco panis quidem à nobis cernitur, reuera autem caro est.*

cap. 14.
Hæc illa sunt, ob quæ isti Theophylactum ad sua castra trahunt. Sed facilè illis eripitur. Negat, panem tantum antitypon esse. fatetur ergò, panem antitypon esse: eodem scilicet sensu, quo Damascenus & antiqui Patres: quibus contradiceret: si panem sanctificatum antitypum esse prorsus inficiaretur, ait, panem ipsum Christi corpus & carnem esse. disparatorum igitur agnoscit attributionem: quia tantum abest, vt secundum substantiam eum Christi corpus esse dicat: vt pronomine *hoc panē*, etià post sanctificationem, demonstrari scribat. Sic enim in Marcum, *τὸ ἐστὶ τὸ σῶμά μου τῆτο, ὃ νῦν λαμβάνετε. ἢ γὰρ αὐτίπου τὸ κρυπτικὸν σῶμα* *ἔστιν ὁ ἄρτος*. Hoc, inquit, meum corpus est. quod est illud *hoc*? hoc, quod accipitis. quid illud est? panis, & quidem verus panis: quia panis non est antitypus corporis Domini. Quid clarius, quàm pronomine *hoc*, etiam peracta sanctificatione, Theophylacto panem denotari? hoc, quod accipitis, corpus Christi est: quia panis non antitypus, sed corpus est. Cur illud sequitur?

tur? quia panis illud *hoc* est, quod accipitis. Nec est, cur nobis Gregorius accidentarium & commentitium illum suum panem hinc apponat: nisi prius vim nutricantem in accidentibus nobis demonstret: & velin Theophylacto ostendat, eum meris accidentibus nutricantem tribuere virtutem. Quare firma mea consecutio est: Theophylacto de vero pane (alium enim non agnouit) Christi corpus dicitur, & pronomine *hoc* verus panis, etiam peracta sanctificatione, denotatur: manet ergo, de sententia Theophylacti, substantia panis.

Cur verò tu, Gregori, consequentiam negas? nōne, si de vero pane, vt antè quoque scripsi, verum Christi corpus prædicatur, panis reuera manet? & quam tu negatæ consequentiæ rationem adfers? *Contrarium* inquis *sequitur*. qui hoc? *Si enim* inquis *hic panis est ipsum corpus Domini, & non tantum figura corporis Domini, vt Theophylactus testatur: igitur secundum substantiam suam quidem non est panis: panis enim non est corpus Christi.* Quis autē sanus vnquā hanc tuam tibi concedet consequentiam? quis item illud panis non est corpus Christi? nōne Theophylactus id pleno ore affirmavit, cum dixit, *hoc quod accipitis, id quod panis est, corpus Christi est, non antitypus corporis*? nōne petra Christus erat? & panis Eucharisticus corpus Christi non fuerit?

Sequitur conuersio, quam tribus vocibus Theophylactus exprimit: voce *μετὰ βολῆς* & τῆ μετὰ βάλλαδαυ: voce *μετὰ ποιήσεως* & τῆ μετὰ ποιήσασαυ: voce *μετὰ σοιχειώσεως* & τῆ μετὰ σοιχειῶσασαυ. quid hinc? nulla certè substantialis conuersio: quia in virtutem duntaxat carnis & sanguinis, non autem in substantias eorum, panem & vinum immutari scribit: quia Christum quoque manducatum in fideles *μετὰ σοιχειῶσασαυ* docet. Sed negat, carnem ob imbecillitatem nostrā videri. speciem & formam panis conseruari ait. Sed quæ consequentiæ necessitate *μετὰ σοι* hinc efficitur? per spe-

*in Iob. tr.
26. Amb.
de inian.
cap. 9. de
conf. d. 2
In Marc.
14.*

ciem & τὸ ἄδος panis & vini, verum terræ fructum, ad hanc speciem siue formam redactum, cum Augustino & ceteris Patribus intelligit, non nuda panis accidentia: quia panem, non secundum substantiam, sed secundum virtutem tantum, in virtutem tantum carnis, conuerti docet: immò verò speciem istam, quam Philanthropos ille seruat, in virtutem carnis conuerti ait. Transsubstantiantur species vestrae, Gregori? nihil igitur hæc Theophylacti species ad vos. Hoc cum ita sit, cumque Philanthropos ille, qui nostræ se nouit accommodare infirmitati, non carnes, humanas præsertim, quas naturaliter auersamur, apponere, sed τὸ ἄδος panis & vini, vñsitatum terræ fructum, voluerit conseruare, vt vñsitate rerum effectu, de vitæ æternæ effectu erudiremur, itaque supra naturam collocaremur: mirum non est, si panis panis, non caro, esse videatur: tametsi caro quoque sit, & in virtutem carnis immutatus.

*In Matt.
26.
in Marc.
2. 16.*

Quare nec illa Theophylacti verba, quæ primo aspectu duriora videntur, quicquam nos lædunt, cum ita loquitur: *Cum enim infirmi simus, & crudam carnem edere non suffineamus, imprimis hominis carnem: idcirco panis quidem à nobis cernitur, reuera autem caro est.* His enim verbis aliud nihil vult, quam quod etiam illis vult, cum ait, *Cum enim pani quidem & vino assueuerimus: sanguinem verò propositum carnemque videntes non ferremus, sed auersaremur: idcirco si se nobis attemperans humanissimus ille, speciem quidem panis & vini seruat: in virtutem autem carnis & sanguinis eam conuertit, μετασχηματίζει.* Per speciem, vt dictum est, verum & essentialem panem intelligit: quia speciem, quam ob imbecillitatem nostram seruari scribit, in virtutem carnis immutari docet. non igitur hic horum verborum sensus est, quod substantia panis in substantiam carnis conuersa, externa species ob imbecillitatem nostram seruetur, ne carnem, quæ ἰσχυρὸς sub specie sit, videamus: sed quòd,